

LZA Terminoloģijas komisijai — 70

Astrīda Vucāne

LZA TK zinātniskā sekretāre

2016. g. 11. novembrī Terminoloģijas komisija (TK) atzīmēja savu 70 gadu jubileju, organizējot konferenci, kurā terminoloģijas darba interesenti gan no nozaru speciālistu, gan valodnieku vidus referēja un diskutēja par dažādiem terminoloģijas jautājumiem.

Konferences sākumā TK priekšsēdētājs *Dr. habil. med. prof.* Māris Baltiņš aicināja atklāšanas uzrunu teikt Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas priekšsēdētājam akadēmiķim *Dr. oec.* Raitai Karnītei, kura pauda gandarījumu par TK jubileju un uzsvēra tās vēsturisko nozīmi, vienlaikus aicinot neaizmirst darbā apzinātās problēmas.

Konferences pirmo daļu iesāka M. Baltiņš, kas sniedza ieskatu latviešu terminoloģijas septiņos gadu desmitos, iezīmējot būtiskākos pavērsienus TK vēsturē. Šī konferences daļa bija veltīta dažādiem terminoloģijas teorijas jautājumiem, piem., *Dr. philol.* Iveta Pūtele pievērsās latviešu termdarināšanas tradicionālajiem un novatoriskajiem aspektiem, TK ilggadējais loceklis filologs Aldis Lauzis referēja par lietvārda ģenitīva un pārējo atributīvo līdzekļu semantisko pretstatu terminoloģijā, savukārt *Dr. hum.* Regīna Kvašite ru-

nāja par sakni *termin-* latviešu un lietuviešu terminoloģijā.

Konferences otrajā daļā uzmanība tika pievērsta vairākiem praktiskiem terminoloģijas jautājumiem un konkrētu apakškomisiju stāvoklim. Tā, piem., *Dr. habil. sc. ing.* Juris Gunārs Pommers pastāstīja par Spēkratu terminoloģijas apakškomisijas izveidi un darbību, *Mg. sc. ing.* Zane Broka informēja par enerģētikas terminoloģijas stāvokli un attīstības problēmām, *Dr. agr.* Arturs Stalažs ziņoja par augu šķirņu nosaukumu lietošanas un rakstības problēmām starptautisko noteikumu skatījumā, TK zinātniskā sekretāre *Mg.* Astrīda Vucāne uzsvēra Demogrāfijas terminoloģijas apakškomisijas paveikto, savukārt bijušais TK priekšsēdētājs *Dr. philol.* Juris Baldunčiks savā referātā aplūkoja mūsdienu latviešu terminoloģiju “valodu kontaktu vējos” u. c.

Konferencē tika arī prezentēts TK jubilejai veltītais īsrakstu krājums “Terminrade Latvijā senāk un tagad”, kurā ietvertie īsraksti atspoguļo vairumu TK jubilejas konferencei iesniegto darbu.